

Số: /KH- UBND

Hiệp Hoà, ngày tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức phiên giao dịch/ngày hội việc làm năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND huyện thực hiện một số nội dung của Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức phiên giao dịch/ngày hội việc làm năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin thị trường lao động, tư vấn kết nối, giới thiệu, tạo cơ hội việc làm, học nghề cho người lao động chưa có việc làm; người lao động bị mất việc làm trong thời gian qua.

- Tư vấn, cung cấp thông tin, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên và người lao động chưa có việc làm hoặc việc làm không ổn định tiếp nhận và trao đổi thông tin cần thiết, bổ ích về cơ hội nghề nghiệp, quy trình, điều kiện tuyển dụng của đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời tạo môi trường để nhà tuyển dụng lao động lựa chọn và tuyển dụng được nhân lực phù hợp với vị trí cần tuyển dụng; định hướng lựa chọn ngành nghề học tập và làm việc phù hợp.

**2. Yêu cầu**

- Thông tin rộng rãi phiên giao dịch/ngày hội việc làm, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong và ngoài huyện để người lao động nắm được và tham gia đăng ký, phỏng vấn, tìm hiểu thông tin.

- Kết thúc phiên giao dịch/ngày hội việc làm, học sinh, người lao động, doanh nghiệp tuyển dụng lao động dễ dàng tìm kiếm thông tin, trao đổi, tư vấn các nội dung liên quan đến tìm kiếm việc làm, học nghề, tuyển sinh, tuyển dụng lao động.

- Chương trình phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm đạt hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh, người lao động, mang lại lợi ích cho các bên tham gia.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Nội dung:**

a) *Thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động*

**và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc làm**

- Nội dung thực hiện:

+ In ấn, phát hành tờ rơi cấp phát cho UBND các xã, thị trấn để phổ biến thông tin thị trường lao động và các hoạt động giao dịch việc làm cho người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn.

+ Xây dựng phóng sự phát sóng trên truyền hình, xây dựng các bài viết, chuyên đề, đăng thông tin tuyên truyền trên Báo Bắc Giang nhằm tuyên truyền, phổ biến thông tin thị trường lao động, ngày hội việc làm/phiên giao dịch việc làm của huyện.

+ Căng băng rôn, khẩu hiệu thông tin, tuyên truyền về hoạt động giao dịch việc làm, hỗ trợ giải quyết việc làm,....

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động – TB&XH.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hoá- TT&TT, UBND các xã, thị trấn.

**b) Tổ chức các phiên giao dịch, ngày hội việc làm**

Nhằm cung cấp thông tin thị trường lao động; tạo điều kiện cho người sử dụng lao động và người lao động có cơ hội gặp gỡ phỏng vấn trực tiếp các doanh nghiệp trong nước, các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Tư vấn, kết nối, giới thiệu, tạo cơ hội việc làm, học nghề cho người lao động có nhu cầu. Tư vấn các chế độ chính sách cho người lao động khi tham gia làm việc trong các doanh nghiệp.

- Nội dung thực hiện:

+ Thuê địa điểm tổ chức các phiên/ngày hội giao dịch việc làm ở các xã, thị trấn trong huyện;

+ Thuê phương tiện vận chuyển hoặc thuê thiết bị, nhân công phục vụ cho việc giao dịch, các khoản chi khác (nếu có).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động – TB&XH.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

**2. Chương trình phiên giao dịch/ngày hội việc làm:**

**2.1. Khai mạc**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc;

- Các doanh nghiệp giới thiệu về ngành nghề, nhu cầu tuyển dụng lao động; những quyền lợi, chính sách liên quan đến người lao động;

- Ý kiến của người lao động, giải đáp ý kiến của người lao động (nếu có);

- Kết thúc khai mạc, chuyển sang hoạt động giao dịch việc làm.

## **2.2. Hoạt động giao dịch việc làm**

Các doanh nghiệp tổ chức cung cấp thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động; tư vấn, tiếp nhận hồ sơ, giới thiệu việc làm, phỏng vấn người lao động, tuyển dụng việc làm.

**3. Thời gian:** Mỗi phiên/ngày hội việc làm tổ chức trong 01 ngày.

**4. Địa điểm:** Quảng trường Trung tâm huyện Hiệp Hoà hoặc tổ chức trên địa bàn các xã, thị trấn.

## **5. Thành phần tham dự**

- Lãnh đạo Sở Lao động- Thương binh và xã hội;
- Lãnh đạo Tỉnh Đoàn Bắc Giang;
- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;
- Lãnh đạo, cán bộ các cơ quan: Liên đoàn lao động, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện và một số cơ quan liên quan;
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện;
- Lãnh đạo UBND, cán bộ công chức Lao động - TB&XH các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, giáo viên, học sinh các trường THPT trên địa bàn huyện;
- Các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu tuyển dụng lao động;
- Học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn huyện.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức phiên giao dịch/ngày hội việc làm từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (*tiểu dự án 3 thuộc Dự án 4- hỗ trợ việc làm bền vững*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, thống nhất triển khai nội dung kế hoạch, chuẩn bị phương án tổ chức, địa điểm, cơ sở vật chất, nhân lực tổ chức phiên/ngày hội việc làm.
- Tham mưu mời đại biểu các cơ quan, ngành tỉnh, huyện tham dự phiên/ngày hội việc làm.
- Tham mưu mời các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia tuyển dụng, tư vấn, cung cấp thông tin ngành nghề, hướng nghiệp nghề nghiệp,...
- Thực hiện các nội dung nêu ở điểm a, phần 1- Thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc làm.

## **2. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện**

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn; trên Công thông tin điện tử của huyện,... về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức phiên/ngày hội việc làm.

- Phối hợp hỗ trợ Phòng Lao động –TB&XH huyện một số nội dung liên quan đến tổ chức chương trình phiên/ngày hội việc làm.

## **3. Đề nghị Huyện đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Liên đoàn lao động huyện:**

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống thông tin, tuyên truyền của ngành về phiên giao dịch/ngày hội việc làm;

- Chỉ đạo đoàn, hội cơ sở đăng ký đại biểu tham gia phiên/ngày hội việc làm, mỗi đoàn thể của xã, thị trấn cử 10 đến 15 đại biểu dự.

- Phối hợp, hỗ trợ Phòng Lao động –TB&XH huyện trong chuẩn bị các nội dung tổ chức phiên/ngày hội việc làm.

## **4. Các trường THPT trên địa bàn huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.**

- Cử học sinh tham gia phiên giao dịch/Ngày hội việc làm.

- Phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công phiên giao dịch/ngày hội việc làm.

## **5. UBND các xã, thị trấn**

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đến người lao động để người lao động có nhu cầu tư vấn, giới thiệu và tuyên dụng việc làm tham gia phiên giao dịch/Ngày hội việc làm.

- Mỗi thôn/tổ dân phố đảm bảo có ít nhất 5 đến 10 người lao động đăng ký tham gia phiên giao dịch/ngày hội việc làm.

- Phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức phiên giao dịch/ngày hội việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch/ngày hội việc làm năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện
- Các đoàn thể chính trị- xã hội huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH; Trung tâm VH-TT&TT;
- Các trường THPT, Trung tâm GDNN- GDTX huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Nghị**